

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: Iliuță

Prenume: Luminița

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	12

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Vol um	Pagin i	Factor de impact
AP-1	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Rac-Albu, M.; Rac-Albu, M.-E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.; Furtunescu, F.L.; Rădulescu, B.C.; Panaitescu, E.	Prim autor https://doi.org/10.3390/healthcare11111590	Telemedicine for Optimizing Secondary Prevention in Coronary Artery Bypass Grafting Patients during COVID-19 Pandemic	Healthcare	2023	11	17-	3.160
AP-2	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Rac-Albu, M.; Rac-Albu, M.-E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.; Furtunescu, F.L.; Rădulescu, B.C.; Panaitescu, E.	Prim autor https://doi.org/10.3390/jcdd10060237	Importance of Tissue Doppler Evaluation in Dilated Cardiomyopathy: The Value of Diastolic Filling Pattern as a Prognostic Predictor.	Journal of Cardiovasc ular Developme nt and Disease	2023	10	13	4.415
AP-3	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Rac-Albu, M.; Furtunescu, F.L.; Rac-Albu, M.-E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.; Panaitescu, E.	Prim autor https://doi.org/10.3390/healthcare11121727	Challenges in Caring for People with Cardiovascular Disease through and beyond the COVID- 19 Pandemic: The Advantages of Universal Access to Home Telemonitoring.	Healthcare	2023	11	19	3.160
AP-4	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Scafa-Udriște, A.; Rădulescu, B.; Moldovan, H.; Furtunescu, F.L.; Panaitescu, E.	Prim autor https://doi.org/10.3390/jcdd10030131	Incidence and Risk Factors for Long-Term Persistence of Diastolic Dysfunction after Aortic Valve Replacement for Aortic Stenosis Compared with Aortic Regurgitation.	Journal of Cardiovasc ular Developme nt and Disease	2023	10	16	4.415

AP-5	Moldovan, H.; Tiganasu, R.; Călmăc, L.; Voica, C.; Broască, M.; Diaconu, C.; Ichim, V.; Cacoveanu, M.; Mirea, L.; Nica, C.; Minoiu, C.; Dobra, I.; Gheorghită, D.; Dorobanțu, L.; Molnar, A.; Iliuță, L.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/jcm12020713	Same Clinical Reality of Spontaneous Rupture of the Common Iliac Artery with Pseudoaneurysm Formation—Comparison of Two Therapeutical Solutions, Endovascular Stent-Graft and Open Surgical Correction, for Two Cases and Review of the Literature.	Journal of Clinical Medicine	2023	12	10	4.964
AP-6	Iliuta, L.; Andronesi, A.G.; Panaitescu, E.; Rac-Albu, M.E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.	Prim autor https://doi.org/10.3390/jcm1247411	Challenges for Management of Dilated Cardiomyopathy during COVID-19 Pandemic—A Telemedicine Application.	Journal of Clinical Medicine	2022	11	14	4.964
AP-7	Iliuta, L.; Andronesi, A.G.; Diaconu, C.C.; Moldovan, H.; Rac-Albu, M.; Rac-Albu, M.-E.	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina58111676	Diastolic versus Systolic Left Ventricular Dysfunction as Independent Predictors for Unfavorable Postoperative Evolution in Patients with Aortic Regurgitation Undergoing Aortic Valve Replacement.	Medicina	2022	58	14	2.948
AP-8	Iliuta, L.; Andronesi, A.G.; Diaconu, C.C.; Panaitescu, E.; Camburu, G.	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina58101410	Additional Prognostic Value of Tissue Doppler Evaluation in Patients with Aortic Stenosis and Left-Ventricular Systolic Dysfunction Undergoing Aortic Valve Replacement.	Medicina	2022	58	14	2.948
AP-9	Iliuta, L., Rac-Albu, M., Rac-Albu, M.E, Andronesi, A.	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina58091231	Impact of Pulmonary Hypertension on Mortality after Surgery for Aortic Stenosis	Medicina	2022	58	10	2.948
AP-10	Iliuta, L., Andronesi, A., Camburu, G. and Rac-Albu, M.	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina58081119	Enoxaparin versus Unfractionated Heparin for the Perioperative Anticoagulant Therapy in Patients with Mechanical Prosthetic Heart Valve Undergoing Non-Cardiac Surgery.	Medicina	2022	58	10	2.948

AP-11	Iliuta, L., Rac-Albu, M.	Prim autor https://doi.org/10.1007/s40119-013-0024-1	Ivabradine Versus Beta-Blockers in Patients with Conduction Abnormalities or Left Ventricular Dysfunction Undergoing Cardiac Surgery.	Cardiology and Therapy	2014	3	13	0.79
AP-12	Iliuta, L., Christodorescu, R., Filpescu, D., Moldovan, H., Radulescu, B., Vasile, R.	Prim autor https://doi.org/10.1510/icvts.2009.202465	Prevention of perioperative atrial fibrillation with betablockers in coronary surgery: betaxolol versus metoprolol	Interactive cardiovascular and thoracic surgery	2009	9	4	1.329

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	9

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Robu, M.; Rădulescu, B.; Margarint, I.; Știru, O.; Antoniac, I.; Gheorghîță, D.; Voica, C.; Nica, C.; Cacoveanu, M.; Iliuță, L.; Iliescu V.A.; Moldovan, H.	Surgical Strategy for Sternal Closure in Patients with Surgical Myocardial Revascularization Using Mammary Arteries.	Journal of Cardiovascular Development and Disease	2023	10	10	2.4

CA-2	Preda, S.; Călmăc, L.; Nica, C.; Cacoveanu, M.; Țigănașu, R.; Badea, A.; Zăman, A.; Ciomag, R.; Nistor, C.; Gașpar, B.S.; Iliuță, L.; Dorobanțu L.; Iliescu V.A.; Moldovan, H.	TAVI in a Heart Transplant Recipient—Rare Case Report and Review of the Literature.	Biomedicines	2023	11	16	4.7
CA-3	Petreanu, C.A.; Vlăsceanu, S.; Zaharia, D.; Jipa, D.; Moldovan, H.; Gheorghită, D.; Iliuță, L.; Rădulescu, B.; Bădărău, I.A.; Savu, C.F.	Spontaneous Pulmonary Hematoma: Case Report of a Giant Post-COVID-19 Hematoma and Literature Review.	Healthcare	2023	11	13	3.160
CA-4	Scafa Udriște, A.; Niculescu, A.-G.; Iliuță, L.; Bajeu, T.; Georgescu, A.; Grumezescu, A.M.; Bădilă, E.	Progress in Biomaterials for Cardiac Tissue Engineering and Regeneration.	Polymers	2023	15	22	4.967
CA-5	Popa-Fotea, N.-M.; Grigore, I.-A.; Calmac, L.; Mihai, C.; Bataila, V.; Ploscaru, V.; Dragoescu, B.; Moldovan, H.; Busnatu, S.-S.; Panaitescu, E.; Iliuță, L.; Scafa-Udriște	The Profile and All-Cause In-Hospital Mortality Dynamics of St-Segment Elevation Myocardial Infarction Patients during the Two Years of the COVID-19 Pandemic.	Journal of Clinical Medicine	2023	12	9	4.964
CA-6	Andronesi, A.; Sorohan, B.; Burcea, A.; Lipan, L.; Stanescu, C.; Craciun, O.; Stefan, L.; Ranete, A.; Varady, Z.; Ungureanu, O.; Lupusoru, G.; Agrigoroaei, G.; Andronesi, D.; Iliuta, L.; Obrisca, B.; Tanase, A.	Incidence and Risk Factors for Acute Kidney Injury after Allogeneic Stem Cell Transplantation: A Prospective Study	Biomedicines	2022	10	14	4.757
CA-7	Stanescu, C.; Andronesi, A.G.; Jurcut, C.; Gherghiceanu, M.; Vornicu, A.; Burcea, F.A.; Andronesi, T.D.; Lupusoru, G.E.; Iliuta, L.; Sorohan, B.M.; Obrisca, B.; Ismail, G.	Successful Treatment of Catastrophic Antiphospholipid Syndrome Using Rituximab: Case Report and Review of the Literature.	Medicina	2021	57	12	2.948
CA-8	Oancea, R., Deak, E. Popovici, R.A., Iliuta, L., Sava-Rosianu, R.	Behavioural changes and plastic potential alteration of dental pulp stem cells exposed to high glucose concentrations	Digest Journal of Nanomaterials and Biostructures	2013	8	8	1.2

CA-9	Sava-Rosianu, R., Podariu, A. C., Popovici, R. A., Tanasie, G., Iliuta, L., Oancea R.	Alveolar bone repair using mesenchymal stem cells placed on granular scaffolds in a rat model. Digest Journal of Nanomaterials and Biostructures,	Digest Journal of Nanomaterials and Biostructures	2013	8	8	1.2
------	---	---	---	------	---	---	-----

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	38.989 (3.160+4.415+3.160+4.415+4.964+4.964+2.948+2.948+2.948+2.948+0.79+1.329)

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Rac-Albu, M.; Rac-Albu, M.-E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.; Furtunescu, F.L.; Rădulescu, B.C.; Panaitescu, E.	Telemedicine for Optimizing Secondary Prevention in Coronary Artery Bypass Grafting Patients during COVID-19 Pandemic	Healthcare	2023	11	17-	3.160
L2.	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Rac-Albu, M.; Rac-Albu, M.-E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.; Furtunescu, F.L.; Rădulescu, B.C.; Panaitescu, E.	Importance of Tissue Doppler Evaluation in Dilated Cardiomyopathy: The Value of Diastolic Filling Pattern as a Prognostic Predictor.	Journal of Cardiovascular Development and Disease	2023	10	13	4.415

L3	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Rac-Albu, M.; Furtunescu, F.L.; Rac-Albu, M.-E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.; Panaiteanu, E.	Challenges in Caring for People with Cardiovascular Disease through and beyond the COVID-19 Pandemic: The Advantages of Universal Access to Home Telemonitoring.	Healthcare	2023	11	19	3.160
L4	Iliuță, L.; Andronesi, A.G.; Scafa-Udriște, A.; Rădulescu, B.; Moldovan, H.; Furtunescu, F.L.; Panaiteanu, E.	Incidence and Risk Factors for Long-Term Persistence of Diastolic Dysfunction after Aortic Valve Replacement for Aortic Stenosis Compared with Aortic Regurgitation.	Journal of Cardiovascular Development and Disease	2023	10	16	4.415
L5	Moldovan, H.; Tiganasu, R.; Călmăc, L.; Voica, C.; Broască, M.; Diaconu, C.; Ichim, V.; Cacoveanu, M.; Mirea, L.; Nica, C.; Minoiu, C.; Dobra, I.; Gheorghiuță, D.; Dorobanțu, L.; Molnar, A.; Iliuță, L.	Same Clinical Reality of Spontaneous Rupture of the Common Iliac Artery with Pseudoaneurysm Formation—Comparison of Two Therapeutical Solutions, Endovascular Stent-Graft and Open Surgical Correction, for Two Cases and Review of the Literature.	Journal of Clinical Medicine	2023	12	10	4.964
L6	Iliuta, L.; Andronesi, A.G.; Panaiteanu, E.; Rac-Albu, M.E.; Scafa-Udriște, A.; Moldovan, H.	Challenges for Management of Dilated Cardiomyopathy during COVID-19 Pandemic—A Telemedicine Application.	Journal of Clinical Medicine	2022	11	14	4.964
L7	Iliuta, L.; Andronesi, A.G.; Diaconu, C.C.; Moldovan, H.; Rac-Albu, M.; Rac-Albu, M.-E.	Diastolic versus Systolic Left Ventricular Dysfunction as Independent Predictors for Unfavorable Postoperative Evolution in Patients with Aortic Regurgitation Undergoing Aortic Valve Replacement.	Medicina	2022	58	14	2.948
L8	Iliuta, L.; Andronesi, A.G.; Diaconu, C.C.; Panaiteanu, E.; Camburu, G.	Additional Prognostic Value of Tissue Doppler Evaluation in Patients with Aortic Stenosis and Left-Ventricular Systolic Dysfunction Undergoing Aortic Valve Replacement.	Medicina	2022	58	14	2.948
L9	Iliuta, L., Rac-Albu, M., Rac-Albu, M.E, Andronesi, A.	Impact of Pulmonary Hypertension on Mortality after Surgery for Aortic Stenosis	Medicina	2022	58	10	2.948
L10	Iliuta, L., Andronesi, A., Camburu, G. and Rac-Albu, M.	Enoxaparin versus Unfractionated Heparin for the Perioperative Anticoagulant Therapy in Patients with Mechanical Prosthetic Heart Valve Undergoing Non-Cardiac Surgery.	Medicina	2022	58	10	2.948
L11	Iliuta, L., Rac-Albu, M.	Ivabradine Versus Beta-Blockers in Patients with Conduction Abnormalities or Left Ventricular Dysfunction Undergoing Cardiac Surgery.	Cardiology and Therapy	2014	3	13	0.79

L12	Iliuta, L., Christodorescu, R., Filpescu, D., Moldovan, H., Radulescu, B., Vasile, R.	Prevention of perioperative atrial fibrillation with betablockers in coronary surgery: betaxolol versus metoprolol	Interactive cardiovascular and thoracic surgery	2009	9	4	1.329
-----	---	--	---	------	---	---	--------------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Iliuta, L., Rac-Albu, M.	Ivabradine Versus Beta-Blockers in Patients with Conduction Abnormalities or Left Ventricular Dysfunction Undergoing Cardiac Surgery	Cardiology and Therapy	2014	3	13-26	18
L2.	Iliuta, L., Rac-Albu, M., Rac-Albu, M.E, Andronesi, A.	Impact of Pulmonary Hypertension on Mortality after Surgery for Aortic Stenosis	Medicina	2022	58	58-68	8
L3.	Iliuta, L.; Rac-Albu, M.	Predictors and late incidence of persistent or recurrent heart failure after aortic valve replacement for aortic stenosis compared with aortic regurgitation	European Heart Journal	2014	35	358-60	8
L4.	Iliuta, L.	Impact of Severe Pulmonary Hypertension on Outcomes Late After Aortic Valve Replacement for Aortic Stenosis Compared with Aortic Regurgitation	Cardiology	2014	128	177-78	8
L5.	Iliuta, L.	Predictors of persistent severe diastolic dysfunction after aortic valve replacement in aortic stenosis compared with aortic regurgitation.	European Heart Journal	2012	33	667-8	8
L6.	Iliuta, L., Savulescu, C; Moldovan H; Gherghiceanu D.P.; Vasile, R.; Filipescu, D.; Macarie, C.; Candea, V.	Diastolic versus systolic left ventricular dysfunction as independent predictors for unfavourable postoperative evolution in patients with aortic stenosis undergoing aortic valve replacement.	European Heart Journal	2005	26	193-4	8

L7.	Andronesi, A.; Sorohan, B.; Burcea, A.; Lipan, L.; Stanescu, C.; Craciun, O.; Stefan, L.; Ranete, A.; Varady, Z.; Ungureanu, O.; Lupusoru, G.; Agrigoroaei, G.; Andronesi, D.; Iliuta, L.; Obrisca, B.; Tanase,	Incidence and Risk Factors for Acute Kidney Injury after Allogeneic Stem Cell Transplantation: A Prospective Study	Biomedicines	2022	10	262-276	7
-----	---	--	--------------	------	----	---------	---

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

29 ianuarie 2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).